CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº          106     /2014.

Súmula: Solicita informações sobre

reformas no Hospital Anna Fiorilo

Menarim.

Senhor Presidente,

                A Vereadora que o presente subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, solicita que seja oficiado Excelentíssimo Prefeito

Municipal, Reinaldo Cardoso, para que encaminhe a esta Casa de Leis a

remessa das seguintes informações:

• Qual a previsão para o término das obras?

• Quais as perspectivas quanto ao funcionamento e atendimento do

hospital. Haverá nova licitação; a Prefeitura assumirá a administração ou

haverá implantação de fundação específica?

• A prestação do serviço de Hemodiálise continuará normalmente?

JUSTIFICATIVA

                     Tenho acompanhado as obras de reforma que estão sendo

realizadas no hospital, além de matérias informativas no site da Prefeitura.

Sabendo das dificuldades que a Saúde no nosso Município vem enfrentando,

há algum tempo, pela falta de assistência adequada e satisfatória na área

curativa e emergencial, as respostas são necessárias para informações aos

castrenses que nos procuram para tais esclarecimentos.

 Visitando as instalações da Hemodiálise em Castro, percebemos que os

investimentos foram altos, que o tratamento é diferenciado, estrutura e

equipamentos em ótimo estado, atendimento humanizado e especializado,

atividades de arte, atendimento psicológico aos pacientes que aguardam o

procedimento. Podemos citar ainda higiene, organização e alimentação

impressionantes, sem falar na diminuição do sofrimento dos pacientes que

precisam passar 4 horas dia sim dia não, recebendo o tratamento em seu

próprio município, sem precisar se deslocar.

            Hoje são 47 pessoas que recebem atendimento de hemodiálise padrão

e 12 pacientes de diálise peritoneal, recebendo todos os medicamentos e

orientações, realizando o tratamento domiciliar.

.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 24 de Novembro de 2014.

(a) Aline Sleutjes Roberto

                                                 Vereadora